{3.77} Altra al regent la Cancelleria. Que veja certa differència que és entre lo 
senyor rey e lo qui ha fet lo cor de la capella del palau de la part de dins, e que 
la determén prestament.166

Els treballs de la confecció del cadirat de fusta que havia d’envoltar l’estruc-
tura del cor per la seva cara interna devien haver estat, per tant, més labori-
osos que no s’havia pactat inicialment, i el mestre entallador en reclamava la 
diferència corresponent. És, però, un seguit de pagaments efectuats els dies 
5 i 10 del mes següent pel prior de la Mercè, a compte de les 100 lliures ad-
dicionals que el monestir havia promès donar al monarca per a la renovació 
de l’església palatina, allò que aporta la informació necessària per entendre 
la envergadura i la cronologia de les tasques dutes a terme al presbiteri de la 
Capella Reial, llavors ja posada sota la invocació concreta de Santa Maria de 
la Mercè: 

{3.78a} Sit omnibus notum quod 
ego, Johannes del Vernia, magister 
domorum, civis Barchinone, confi
teor et recognosco vobis quod ex illis 
centum libris monete Barchinone que 
per vos et conventum dicti monasterii 
promisse fuerunt excellentissimo do
mino regi pro subvencione reparacio
nis capelle palacii dicti domini regis, 
dedistis et solvistis michi numerando 
sexdecim libras et tres denarios dicte 
monete michi et Johanni Urgell ac 
Vincencio Mathei, magistris domo
rum, civibus dicte civitatis, sociis 

Trad.: Sigui a tothom conegut que 
jo, Joan d’Alvèrnia, mestre de cases, 
ciutadà de Barcelona, confesso i 
us reconec que de les 100 lliures 
moneda de Barcelona que vós i la 
comunitat del dit monestir vau pro-
metre a l’excel·lentíssim senyor rei 
per a subvenció de la reparació de la 
capella del palau del dit senyor rei, 
m’heu donat i pagat 16 lliures i 3 
diners barcelonesos que se’ns devien 
a mi i als meus socis Joan Urgell 
i Vicenç Mateu, mestres de cases, 
ciutadans de la dita ciutat, per 91 

meis, debitas racione nonaginta unius 
jornalium et medii per me et dictos 
socios meos factorum in operibus 
lapidum del cor dicte ecclesie, ad 
racionem trium solidorum et sex 
denariorum pro quolibet jornali. 
Renunciando, et cetera (...).

jornals i mig que jo i els meus socis 
hem esmerçat en l’obra de pedra 
per al cor de la dita església, a raó 
de 3 sous i 6 diners per jornal. 
Renunciant, etc.

{3.78b} Sit omnibus notum quod 
ego, Laurencius Mirall, magister do
morum, civis Barchinone, confiteor et 
recognosco vobis quod ex illis centum 
libris barchinonensibus que per vos et 
conventum dicti monasterii fuerunt 
promisse excellentissimo domino regi 
pro subvencione operis ecclesie palacii 
dicti domini regis, dedistis et solvistis 
michi unam libram duos solidos et 
novem denarios barchinonenses michi 
debitos et pertinentes pro sex jorna
libus meis in operando lo cor dicte 
ecclesie, ad racionem trium solidorum 
et sex denariorum pro quolibet jorna
li. Et ideo, et cetera (...). 

Sigui a tothom conegut que jo, Llo-
renç Mirall, mestre de cases, ciutadà 
de Barcelona, confesso i us reconec 
que de les 100 lliures barcelone-
ses que vós i la comunitat del dit 
monestir vau prometre a l’excel·len-
tíssim senyor rei per a subvenció de 
les obres de l’església del palau del 
dit senyor rei, m’heu donat i pagat 
1 lliura 2 sous i 9 diners barcelone-
sos que se’m devien per sis jornals 
de feina al cor de la dita església, a 
raó de 3 sous i 6 diners per jornal. I 
així, etc.

{3.78c} Sit omnibus notum quod 
ego, Petrus Duran, fusterius, civis 
Barchinone, confiteor et recognosco 
vobis, dicto priori, quod ex illis 
centum libris que per vos et conven
tum dicti vestri monasterii fuerunt 
promisse domino regi pro subvencio
ne reparacionis dicte capelle, dedistis 
et solvistis michi in Tabula Cambii 
civitatis Barchinone tres libras 
monete Barchinone in solutum 
prorata maioris peccunie quantitatis 
michi debite pro diversis jornalibus 
per me factorum (sic) in operando 
retabulum dicte capelle. Et ideo, 
renunciando, etc. (...).

Sigui a tothom conegut que jo, Pere 
Duran, fuster, ciutadà de Barcelona, 
confesso i us reconec, prior, que de 
les 100 lliures moneda de Barcelona 
que vós i la comunitat del dit mo-
nestir vau prometre a l’excel·lentís-
sim senyor rei per a subvenció de la 
reparació de la dita capella, m’heu 
donat i pagat a la Taula de Canvi de 
la ciutat de Barcelona 3 lliures mo-
neda de Barcelona com a prorrata 
d’una quantitat més gran de diners 
que se’m deu per diversos jornals es-
merçats treballant en el retaule de la 
dita capella. I així, renunciant, etc.
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Descobrim d’aquesta manera que les obres de preparació del presbiteri i de 
confecció del nou cor havien estat uns treballs d’un abast molt superior al 
que inicialment podia semblar. Començades a inicis de la primavera, havien 
implicat la construcció d’una estructura de suport i delimitació que havia 

{3.78d} Sit omnibus notum quod ego, 
Jacobus Valles, molerius, civis Barchi
none, confiteor et recognosco vobis, 
dicto reverendo priori, et cetera, quod 
ex illis centum libris que per vos et 
conventum dicti monasterii promisse 
fuerunt excellentissimo domino regi pro 
subvencione predicta, dedistis et solvis
tis michi modo subscripto quadraginta 
quinque solidos monete Barchinone 
michi debitos racione quindecim 
saumatarum lapidum per vos a me 
emptorum (sic) ad opus cori ecclesie 
dicti palacii. Predictos autem XXXXVe 
solidos solvistis michi hoc modo, 
quoniam ipsos penes vos retinuistis 
in solutum prorata maioris peccunie 
quantitatis per me dicto monasterio et 
conventui debite racione çensus debiti. 
Et ideo renunciando, et cetera (...).